



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 1. februar 2019
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Marie Jørgensen
Sagsnr.: 2019-0037-0055
Dok.: 998431

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 9 vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig bestemmelse om psykisk vold) (L 139), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. januar 2019. Spørgsmålet er stillet af Peter Skaarup (DF) på vegne af Retsudvalget.

Søren Pape Poulsen

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 9 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig bestemmelse om psykisk vold) (L 139):

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 30. januar 2019 fra Videnscenter for Psykotraumatologi, SDU, om nogle definitioner og afgrænsninger af psykisk vold overfor børn, jf. L 139 - bilag 5.”

Svar:

1. Det fremgår af henvendelsen af 30. januar 2019 fra Videnscenter for Psykotraumatologi, at videnscentret støtter, at man med bestemmelsen om psykisk vold anerkender børn som ofre for psykologisk vold. I henvendelsen gør forfatterne rede for de alvorlige skadevirkninger psykologisk vold kan have for børn, og de opfordrer til, at børnehusene kan anvendes i sager om psykologisk vold mod børn, og at psykologer, politi og andre faggrupper uddannes til at kunne interviewe børn om psykisk vold.

2. Indledningsvis kan der henvises til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende lovforslaget.

Psykisk vold er en forbrydelse, der i den grad kan mærke et menneske på sjælen. Derfor er det klart, at ofre – og i særdelshed børn, som har været udsat for psykisk vold – kan have brug for hjælp, og at kriminaliseringen af psykisk vold ikke er tilstrækkelig i sig selv.

For at sikre at politiet og anklagemyndigheden er klar til mødet med ofrene for psykisk vold, er der iværksat en række tiltag. Som det fremgår af pkt. 2.7 i den kommenterede høringsoversigt over lovforslaget, er Rigs politiet ved at se på uddannelsesmuligheder samt retningslinjer for politiets behandling af sager om psykisk vold. Undervisning i forståelse af psykisk vold er allerede i dag en integreret del af undervisningen af de politistuderende på Politiskolen, og denne tilpasses løbende ny lovgivning, som har betydning for politiets virke. En selvstændig kriminalisering af psykisk vold vil betyde, at politiets undervisning tilpasses, således at de studerende bliver bekendt med psykisk vold som begreb og håndtering af sager om psykisk vold.

Samtidig med ikrafttrædelsen af den nye bestemmelse om psykisk vold forventes Rigsadvokaten at fastsætte retningslinjer for anklagemyndighedens behandling af disse sager i Rigsadvokatmeddelelsen. Herudover vil Rigsad-

vokaten udarbejde anbefalinger til, hvordan afhøringer af forurettede, sigtede/tiltalte og vidner bør foretages i sager om psykisk vold.

Den iværksatte indsats over for politiet og anklagemyndigheden skal bl.a. være med til at sikre, at ofre for psykisk vold bliver mødt af politiet professionelt og omsorgsfuldt.

3. Der kan i øvrigt henvises til, at psykisk vold er inddraget som et særligt fokuspunkt for den tværministerielle arbejdsgruppe om bekæmpelse af fysisk og psykisk vold i nære relationer. Formålet hermed er at sikre, at der på tværs af ministerområder ses hele vejen rundt om den psykiske vold, herunder i relation til forebyggelse, oplysning og efterværn.

Regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti indgik den 13. november 2018 en aftale om satspuljen for 2019, hvor der er afsat 65 mio. kr. til at finansiere en række initiativer i en kommende handlingsplan, som arbejdsgruppens arbejde munder ud i. Der er bl.a. afsat midler til, at Red Barnet gennemfører en oplysningskampagne målrettet børn og unge om psykisk vold. Formålet med oplysningskampagnen er bl.a. at øge børns bevidsthed om, hvad andre må og ikke må gøre over for dem. Herudover er der afsat midler til forsøg med ambulansetilbud med rådgivning og netværksgrupper rettet mod unge udsat for fysisk og psykisk vold.

4. Det bemærkes, at det i sager om psykisk vold mod børn efter omstændighederne vil være muligt at anvende børnehusene, som yder en koordineret og tværfaglig indsats i sager om overgreb mod børn og unge. Hvis et barn oplever psykisk vold kan dette efter omstændighederne have karakter af et overgreb i servicelovens forstand, og sådanne sager vil derfor skulle behandles i børnehusene, når politiet og/eller sygehusvæsenet også er involveret i sagen. Det skal i øvrigt bemærkes, at spørgsmålet om sociale foranstaltninger til børn og unge, der ofre for psykisk vold, hører under børne- og socialministeren.